[image: image1.png]

                                ARQUIDIOCESE DA PARAÍBA
                                    CNPJ 09.140.351/0001-72
                                        Pça. Dom Adauto, s/n

                               58010-670 – João Pessoa – PB
                                        Fone: (83) 3133-1000

                       E-mail: secretaria@arquidiocesepb.org.br
PEDIDO DE DISPENSA DE DISPARIDADE DE CULTO
(Cân. 1086)

Exmo. Sr. Arcebispo,

Os oradores:

_____________________________________
______
 e

___________________________________________________
.
Ele com _____ anos, nascido aos
___ de

___ de

, filho de

_______________________________ e de

_______

Ela com
_ anos, nascido aos
___ de

___ de

, filha de

_______________________________ e de

_______

querem se casar.

Obsta-lhes, porém, o impedimento de DISPARIDADE DE CULTO. Ele/ Ela batizado (a) na Igreja

___

         ________
 Ele/ Ela não é batizado (a).

Atesto se verificarem as condições exigidas pelo Cân. 1125 e de acordo com o Cân. 1126.

Pedem a V. Exa. a dispensa do referido impedimento.

Respeitosamente,

P. D.

____________________, _____ de ____________ de _______
             Local

          Data
(Selo Paroquial)

Pelos Oradores:

(Nome do sacerdote)

(Função)

NB: É o Matrimônio entre duas pessoas das quais uma foi batizada na Igreja Católica ou nela recebida e não a abandonou por um ato formal, e a outra não é batizada.

Dados da Paróquia

DESPACHO

_______________________

_____ / _____ / _____

_____________________________________________________________

Arcebispo ou Vigário Geral